consistenza del suo lignaggio e di quello dei parenti e degli amici⁵², e deridono al contrario la forza e la ricchezza del nemico⁵³. Assai più cauti sono invece i saggi e i causidici, che evidenziano subito come il “negotium” sia “arduum”, per la potenza e per la ricchezza di entrambe le parti in causa che rendono assai incerti gli esiti di un conflitto, e invitano semmai a rafforzare le misure di difesa e di guardia⁵⁴. Avvalendosi del consueto corollario di citazioni autoritative⁵⁵, essi esprimono grossi dubbi sull’efficacia della vendetta⁵⁶ e consigliano Melibeo di prendere tempo. La loro proposta è però contestata dai giovani presenti al consiglio⁵⁷, che spingono per vendicarsi subito fin che il ferro è caldo⁵⁸, forti della giovane età, fiduciosi della potenza della propria parte e irridenti la ricchezza e la forza degli avversari⁵⁹. Un discorso semplice e infervorato che raccoglie immediati consensi: “Tunc vero quasi omnes cum magno strepitu clamaverunt: *Sic, sic, fiat, fiat*”⁶⁰. A fare ragionare gli animi prova inutilmente un anziano, con

⁵² Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., II, *De consolatione*: “Multum commendantes dominum Melibeum ejusque potentiam atque divitias, numerando etiam multitudinem agnatorum ejus et cognatorum, affinium quoque et amicorum”.

⁵³ Ivi: “Adversariorium insuper ejus potentiam vilipendendo eorumque divitias verbis annihilando”.

⁵⁴ Ivi: “Quare, cum sollicite sit procedendum, consilimus tibi, quatenus personam tuam ita custodias, quod neque dolus neque astutiæ desint tibi ad cavendum. Insuper etiam domum tuam diligenter munias”.

⁵⁵ Ivi: “Non enim subito vel celeriter est judicandum, ‘omnia enim subita probantur incauta’ (Cassiodorus, *Variæ*, 1.17.1), et ‘in judicando criminosa est celeritas’ (Publilius Syrus, *Sententiæ*, 293), et ‘ad pœnitendum properat qui cito judicat’ (ivi, 32), quare dicit consuevit: ‘Optimum judicem existimo, qui cito intelligit et tarde judicat’; nam licet mora omnis odio sit, non tamen in judicando mora competens est reprobanda; scriptum est enim: ‘Mora omnis odio est, sed facit sapientem’ (ivi, 352)”.

⁵⁶ Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., II, *De consolatione*: “De facto autem vindictæ atque guerræ faciendæ dubium maximum videmus”.

⁵⁷ Ivi: “Reprehendendo etiam sapientes de inducia et deliberatione postulata”.

⁵⁸ Letteralmente: “allegando etiam quod, sicut ferrum igne calefactum et candidatum semper melius quam frigidum laboratur, ita et injuria recens in continenti semper melius quam ex intervallo vindicatur”: ivi.

⁵⁹ Ivi: “Juvenes vero confisi de fortitudine ac viribus suis et etiam de multitudine illorum, qui videbantur amici, post multas laudes domini Melibei ac divitiarum et parentelæ illius et potentiæ, consulerunt vindictam in continenti faciendam et guerram potenti manu pertractandam, adversariorum potentiam et divitias pro nihilo reputantes”.

⁶⁰ Ivi.

parole franche: “Multi clamant sic, sic, qui vim verborum nesciunt et quod dicunt penitus ignorant”⁶¹; e nella sua posizione si riconoscono coloro che hanno esperienza delle incertezze e dei costi delle faide protratte nel tempo: “Vindicta certe et guerra, quæ oritur ex ea, tam largum habent introitum, ut initium ejus cui libet pateat, finis vero illius cum magna difficultate et vix aut nunquam reperitur. Multi in principio guerræ nondum nati sunt, qui ante finem illius cum multo labore ac multis ærumpnis aut senescunt aut miserabiliter propter guerram vitam finiunt”⁶². Non si tratta di un rifiuto a priori dei metodi violenti, ma solo della proposta di valutare bene la situazione prima di agire⁶³. Ciononostante, il discorso dell’anziano è interrotto più volte dagli astanti, che lo accusano di inopportunità⁶⁴. Nel trambusto, “multi ad aures Melibeï aliter consulebant secreto, quam palam dicere vellent, immo palam aliud monstrabant”.

Alla fine la decisione viene messa ai voti e passa a larga maggioranza la proposta di fare immediata vendetta e di avviare il conflitto⁶⁵. È a questo punto che la Prudenza, nei panni della moglie di Melibeo, invita a tornare sulla decisione presa. “Prudentia est rerum bonarum et malarum utrarumque discretio”⁶⁶, dice la protagonista con una citazione ciceroniana⁶⁷, la capacità, cioè, di discernere tra bene e male. Il *Liber consolationis* si dispiega così in un’ampia e sistematica analisi del *consilium*, come ha messo in evidenza Enrico Artifoni⁶⁸. Se ne offre una serie di definizioni generali⁶⁹, e si illustrano, in primo luogo, le cose da evitare: l’ira, la brama e il piacere, le

⁶¹ Ivi.

⁶² Ivi.

⁶³ Ivi: “Quare non est subito nec festinanter procedendum; sed cum diligenti provisione et præparatione ac deliberatione maxima sollicitaque cura omnia sunt peragenda”.

⁶⁴ Ivi: “Importuna est enim narratio tua, quia tibi non præbetur auditus, et est quasi *musica in luctu*; ait enim Jhesus Sirac: ‘Musica in luctu importuna narratio’”.

⁶⁵ Ivi: “Tunc vero exurgens Melibeus, facta inter eos more solito partita, cognovit, viginti partes illorum esse de partita vindictæ in continenti faciendæ atque guerræ viriliter pertractandæ, unde consilium illorum laudavit, insuper et firmavit”.

⁶⁶ Ivi, VI, *De prudentia*.

⁶⁷ Cicero, *De Inventione*, 2.53.160.

⁶⁸ Artifoni, *Prudenza del consigliare* cit., che ne ha dato la lettura finora più attenta e convincente quale testo didattico inteso a valorizzare le pratiche consiliari dell’età podestarile.

⁶⁹ Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., XI, *De consilio*: “Consilium est hominis intentio vel propositum, quod homini vel hominibus exhibetur vel tribuitur, bonum vel malum persuadendo, motu proprio, super aliquo faciendo vel omittendo. Dicitur etiam consilium, quod capitur cum multis”.

decisioni affrettate, la rivelazione di segreti come anche l'ostentazione delle reali intenzioni⁷⁰. Si raccomandano le categorie di persone cui chiederlo: “a bonis ergo amicis, et a sapientibus ac peritis, probatis et inventis fidelibus, et maxime a senibus consilium postulandum est”⁷¹. E quelle dal quale evitarlo: gli stolti, gli adulatori, i nemici tornati in grazia, i rispettosi per timore, gli ebbri, coloro che dicono una cosa in privato e un'altra in pubblico, gli uomini che godono di cattiva fama e i giovani⁷². Si esaminano poi le conseguenze che possono derivarne, nelle endiadi morali del “bonum an malum, utrum odium an amorem, [utrum] timorem an gratiam, utrum jus an injuriam, utrum pacem an guerram, utrum dampnum an utilitatem”⁷³. Si evidenzia infine cosa si debba far proprio e approvare del consiglio, e come si possa tornare sulle decisioni assunte⁷⁴.

L'analisi degli errori elencati da Prudenza a Melibee è franca e dettagliata⁷⁵: a suo dire, il marito ha convocato un consiglio troppo ampio (una “multitudinem onerosam”), allargato anche ai “malos, juvenes ac stultos, adulatores quoque et simulatores et assentatores, et illos etiam, qui non amore sed timore tibi reverentiam ostendebant”, quando invece andava ristretto ai soli “bonos amicos ac sapientes ac peritos, probatos ac fideles inventos et maxime senes”; egli si è poi lasciato trascinare dall'ira e dalla fretta nel condurlo, manifestando troppo apertamente la sua “magnam affectionem de vindicta in continenti facienda”, così da orientare la maggioranza dei consiglieri ad accondiscenderne le intenzioni; inoltre, non ci si doveva limitare a un unico consiglio, “cum in tam arduo negotio multa con-

⁷⁰ Cfr., rispettivamente, ivi, XII, *De ira vitanda in consiliis*; XIII, *De cupiditate seu voluptate vitanda in consiliis*; XIV, *De festinantia vitanda in consiliis*; XV, *De secreto non propalando nisi propter necessitatem et utilitatem*; e XVI, *De non ostendenda voluntate in consiliis*.

⁷¹ Ivi, XVII, *De consilio ab aliis petendo*.

⁷² Cfr., rispettivamente, ivi, XVIII, *Quorum consilium sit vitandum. De vitando consilio stultorum*; XIX, *De vitando consilio adulatorum*; XX, *De vitando consilio illorum, qui sunt vel jam fuerunt inimici et postea in gratiam redierunt*; XXI, *De vitando consilio illorum, qui non amore, sed timore reverentiam ostendunt*; XXII, *De vitando consilio ebriosorum*; XXIII, *De vitando consilio illorum, qui secreto aliud consulunt, et palam aliud se velle ostendunt*; XXIV, *De consilio mali hominis vitando et suspecto habendo*; e XXV, *De vitando consilio juvenis et suspecto habendo*.

⁷³ Ivi, XXVI, *De examinando consilio in genere*.

⁷⁴ Cfr., rispettivamente, ivi, XXVII, *Quando consilium sit assumendum vel approbandum*; XXVIII, *Quando et qualiter consilium sit retinendum*; e XXIX, *Quando consilium vel promissum possit vel debeat mutari*.

⁷⁵ Ivi, XXX, *De errore consilii*.

silia sint necessaria”, e, soprattutto, esso andava analizzato e meditato; invece, il marito non ha seguito “voluntatem et sensum sapientium et amicorum, sed potius voluntatem ac sensum multitudinis stultorum atque errantium”. Riconoscendo gli errori, Melibeo si dichiara disponibile a tornare sulla propria decisione dopo un nuovo esame della situazione, perché “humanum enim est peccare, diabolicum vero perseverare”⁷⁶.

In un dialogo serrato, moglie e marito passano così in rassegna la situazione. Di fatto, è la Prudenza che parla in quanto virtù e le sue considerazioni fanno da ideale controcanto a quelle espresse dai consiglieri. Non c'è qui lo spazio per illustrarle in dettaglio, e mi concentrerò solo su alcuni punti. Ricordando come i medici si erano espressi con la metafora dei contrari (“*contraria contrariis curantur*”), Prudenza chiarisce al marito, intenzionato a interpretarla ‘omeopaticamente’⁷⁷, che il contrario del male è il bene, “*pacem guerræ, concordiam discordiæ*”, e che “*oportet contra discordiam opponere concordiam, et contra guerram opponere pacem*”⁷⁸. Detto questo, come è stato suggerito da alcuni consiglieri, è opportuno innanzitutto rafforzare le difese e vigilare sulla propria vita⁷⁹, che non significa necessariamente armare gli edifici ad uso bellico, a cominciare dalle torri, perché si tratta di un atto che “*ad superbiam plerumque pertinet, et timor et odium inde generatur, ita quod vicini amici propter timorem fiunt inimici, et omnia mala inde nascuntur*”⁸⁰. La munizione deve essere invece una strategia molteplice, suggerisce Prudenza al marito, e puntare soprattutto sulle armi di difesa⁸¹. È solo la preparazione attenta e metodica che può consentire di reggere il conflitto: “*Ergo in vindicta et in munitione facienda et in guerra et in bello et in omnibus negotiis, ante ingressum vel*

⁷⁶ Ivi.

⁷⁷ Ivi, XXXI, *De examinatione consilii in specie*: “Intelligo contrarium, quod fecerunt mihi inimici mei, posse curari per aliud contrarium, quod eis facere volo; injuriam ergo mihi factam per vindictam contra illos faciendam et injuriam, quam eis faciam, curabo”.

⁷⁸ Ivi.

⁷⁹ Ivi, XXXII, *De custodia personæ in guerra constitutæ*.

⁸⁰ Ivi, XXXIII, *De turribus*. Prudenza precisa: “Cum ex turribus tot mala nascuntur, meo arbitrio nunquam tures sunt faciendæ, nisi tunc demum quando aliæ munitiones deficient vel non sufficiunt”: ivi, XXXIV, *De superbia*. Non un rifiuto a priori, ma una scala di priorità, dunque.

⁸¹ Ivi, XXXIII, *De turribus*: “Fossata, spaldi, aggeres et similia [...], sagittæ et balistæ et alia arma, quibus omnibus munitionibus domum tuam et corpus, quod est domus animæ tuæ, melius quam per turres potes munire”.

aggressum, præparatio ac provisio necessariæ sunt, si commode fieri possunt; nam, ut idem ait, longa præparatio belli celerem victoriam facit”⁸².

Soprattutto, occorre fare una valutazione prudente e oggettiva delle forze in campo, ed evitare di muovere guerra se non si dispone di risorse adeguate, che non sono solo la ricchezza e la potenza bellica, ma anche la consistenza del lignaggio. Ecco allora che, nel caso di Melibeo, queste condizioni non appaiono sussistere agli occhi della moglie: “Circa tuam itaque personam notare potes et debes quod, licet magnus sis et dives et potens, solus tamen existis et permanes. Non enim habes filios masculos, neque fratres vel consanguineos germanos vel alios necessarios, quorum timore inimici tui a destructione tuæ personæ cessarent; et, destructa persona, bene nostri, quod divitiarum multitudo dispergitur et nihil valet”⁸³. Al contrario, “inimici vero tui sunt tres, et multos habent filios et germanos et alios necessarios, quorum si vindictam faciendo duos vel tres occideris, alii remanerent, qui personam tuam cito destruere valerent”. Né è da far conto sugli amici, perché “notare debes quod, licet multo plures sint quam inimicorum amici, tamen non sunt tales ut sui; nam sui sunt necessarii et propinqui, tui vero sunt remoti et longinqua parentela conjuncti”⁸⁴. Ineccepibile analisi dei rapporti in campo.

Dove il discorso che Albertano mette in bocca a *Prudentia* si fa più dotto è nei capitoli successivi. Vi emerge l'appartenenza al ceto dei giudici, là dove l'autore scrive che fare la vendetta “certe non est consentaneum rationi, quia de jure vindicta nulli nisi iudici jurisdictionem habenti permittitur, licet defensio in continenti permittatur quibusdam, si fiat cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut leges dicunt”⁸⁵. In realtà – come vedremo – gli statuti comunali dicono tutt'altro, ma qui il diritto invocato è quello della tradizione classica⁸⁶, che non contempla la vendetta, ed è in base a queste citazioni che qualche studioso moderno vi ha potuto scorgere, forzando la lettura del testo, “una teoria molto elaborata del concetto di legittima difesa”⁸⁷.

⁸² Ivi, XXXV, *De munitione*.

⁸³ Ivi.

⁸⁴ Ivi.

⁸⁵ Ivi.

⁸⁶ *Codex*, 8.4.1. Cfr. anche Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., XXXVI, *Quot modis dicatur quis posse*; XLII, *De patientia*; e XLIX, *Casus, quibus licite pugnare possumus*.

⁸⁷ Maire Vigueur, *L'ufficiale forestiero* cit., p. 95, che rinvia al lavoro di Checchini, *Un giudice nel secolo decimoterzo* cit., che a suo dire avrebbe “magistralmente dimostrato” tale asserzione.

A Prudenza che ricostruisce quanto accaduto nel segno della volontà di Dio⁸⁸, Melibeo manifesta la terrena insoddisfazione del suo stato d'animo: "In verbis planis et suavibus me semper videris inducere, ut a vindicta me debeam abstinere, monstrando pericula, quæ mihi possent evenire"⁸⁹. Con un ragionamento semplice quanto sentito, egli ribadisce il valore positivo del fare vendetta: "Sed certe, nullus unquam vindictam faceret, si omnia, quæ possent ex ea contingere, cogitaret; et sic maleficia manerent inulta vel impunita, quod esse minime debet. Multa enim bona proveniunt ex vindicta; nam malefactores occiduntur, et alii taliter deterrentur, quod de cetero similia facere non præsumant. Sicut enim 'multis minatur, qui uni facit injuriam' ita multos a maleficio faciendo removet, multaque maleficia prohibet, qui vindictam in malefactores potenter exercet"⁹⁰. La controriposta, che sottolinea come spetti semmai al giudice "malefactores puniendo vindictam exercere ac malos homines terrere"⁹¹ – nell'equazione attestata (come vedremo anche più avanti) in molte altre fonti giuridiche, normative e giudiziarie dell'epoca, che la giustizia è innanzitutto la vendetta, vale a dire che la logica della giustizia è, non a caso, quella della vendetta⁹² –, e come la sua azione possa colpire le fortune e l'onore del nemico⁹³, lascia ancora una volta insoddisfatto Melibeo⁹⁴.

⁸⁸ Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., XXXVII, *Super causa*: "Ad similitudinem itaque prædictam forte dedignatus Deus permisit, filiam tuam a tribus hostibus, per fenestras cum scalis ascendentibus, quinque plagis corporalibus vulnerari, videlicet in oculo, naso, ore, manibus et auribus, ad hoc ut deberes recordari, Christum quinque plagas in corpore suo pertulisse, ut te et filiam tuam et totum humanum genus a talibus hostibus ac plagis redimeret, salvaret atque sanaret".

⁸⁹ Ivi, XXXVIII, *De quintuplici Dei voluntate*.

⁹⁰ Ivi.

⁹¹ Ivi, XXXIX, *De officio iudicis circa vindictam*.

⁹² Un concetto che un *iudex* come Albertano riprende e ribadisce anche nel *De amore et dilectione Dei* cit., al capitolo XV, *De vindicta facienda vel obmittenda vel temperanda, et de officio iudicis vel cuiuslibet circa vindictam*.

⁹³ Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii* cit., XXXIX, *De officio iudicis circa vindictam*: "Itaque, si vindictam facere desideras, ad iudicem jurisdictionem vel imperium habentem recurras, qui justitia mediante adversarios tuos debita coercione punire non tardabit. Aut enim punientur corporaliter inimici tui, aut injuriam condempnati efficiuntur infames; et sic, post amissionem magnæ quantitatis suæ substantiæ, infamati ac depauperati cum dedecore ac vituperio vivent".

⁹⁴ Ivi: "Talis vindicta mihi displicet; nam de infamia vel pecuniæ amissione parum curarent. Ego vero si emendam pro injuria mihi et filiæ meæ illata susciperem, sine dedecore ac vituperio de

Alla pazienza suggerita da Prudenza, il protagonista ribatte infatti: “Si, tollerando injuriam, vindictam non fecero, inimicos meos et alios homines ad novam injuriam mihi faciendam invitabo. Scriptum est enim: ‘Veterem patiendo injuriam, invitas novam’ [...]. Talis ergo patientia pessima est, vindicta vero est optima”⁹⁵. L’invito alla prudenza muove non solo da considerazioni di ordine morale, ma dalla ribadita situazione di debolezza in cui si trova Melibeo rispetto ai suoi nemici: “tuam voluntatem circa vindictam non esse consentaneam rationi nec tuæ possibilitati [...]. Possibilitas vero tua non est, computatione facta, æqualis adversariorum tuorum potentiæ sive possibilitati, ut supra notavimus, immo est valde minor, ita quod non potes vindictam facere sine periculo ac destructione tuæ personæ. Quare in hoc casu non puto, patientiam esse pessimam, ut dixisti, sed valde optimam”⁹⁶, ribatte la moglie. Che sottolinea anche come sia forsennato e pericoloso misurarsi con un avversari più potenti⁹⁷, e dissennato credere di poter sopperire con il denaro all’esiguità demografica del lignaggio⁹⁸. La ricchezza, infatti, si consuma nella guerra: “Et non solum divitiæ perduntur per guerram, sed etiam amor Dei et paradisus et vita præsens et amici ac noti per adversam guerræ fortunam taliter amittuntur, quod loco prædictorum omnia mala succedunt”⁹⁹.

Sostenere la vendetta, infatti, non era alla portata di tutti, ma solo degli individui che potevano permettersela per adeguatezza della struttura familiare e disponibilità di risorse: un dato di cui erano ben consapevoli i meno abbienti, come, per esempio, Paolo da Certaldo, uno dei tanti mercanti fiorentini di modesto rilievo economico e sociale¹⁰⁰, che nel suo *Libro di*

cetero vivere non valerem. Spreta itaque vindicta judiciali, fortunam volo temptare atque, vindictam per me faciendo, fortunæ adhærere; quia furtuna usque nunc me fovit et, dante Domino, ad vindictam me adjuvabit”.